
Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                       2.369 

    

 

  Boletín Oficial     

Ciudad de Ceuta 
 

SUMARIO 

 

BOCCE 

Nº 5.737 

ORDINARIO 

 

Año XCII 

Viernes 

8 de Diciembre de 2017 

 

 

CEUTA 

D.L.: CE.1-1958 

 

 

843.- 

 

 

845.- 

 

846.- 

 

 

851.- 

 

 

852.- 

 

 

 
 

844.- 

 

 

 

 

 

842.- 

 

 

 

 

849.- 

 

 

850.- 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 

 
Decreto de fecha 27 de noviembre de 2017, por el cual se declara 
desierta la convocatoria para la provisión de 2 plazas de Cocinero de 
1ª, mediante el sistema de oposición libre. 
 

Bases de la convocatoria para la provisión de 1 puesto de Policía 
[...]
BOCCE ORDINARIO Nº 5737                                                                          Viernes 8 de Diciembre de 2017               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXCLUIDOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2º.- Las listas certificadas completas de aspirantes admitidos y excluidos se harán públicas en el Tablón de Anuncios de la Di-
rección General de Recursos Humanos. 
 
3º.- Se concede un plazo de diez días hábiles para subsanación. 
 
  
Doy fe, 
EL SECRETARIO GENERAL ACCTAL.        LA CONSEJERA,  

 
 
 

DNI APELLIDO1 APELLIDO2 NOMBRE 

45102152A TAMAJON GARCIA VICTOR 

25722066Q TEJADA ROSALES JUAN MANUEL 

45115102G TERUEL LOPEZ FRANCISCO JESUS 

45097512D TOLEDO BACA JESUS 

45091090G TRAVERSO ROMINGUERA OSCAR 

45106892M VALENZUELA GUERRERO JESUS MANUEL 

45112463X VAREA GONZALEZ ADRIAN 

45109648R VARGAS MORALES FERNANDO JAVIER 

25192789S VEGA RODRIGUEZ FRANCISCO JAVIER 

45098058A VERA CABILLAS JOSE LUIS 

45116704L VILLANUA GAONA JORGE ANGEL 

45114027X VILLENA TRAVERSO RUBEN 

45107795B ZORRILLA VELASCO CARLOS 

45108425C ZURITA SEÑOR ISMAEL ALEJANDRO 

DNI APELLIDO1 APELLIDO2 NOMBRE CAUSA 

75923162R CALLE VILLAVERDE IGNACIO JOSE NO PRESENTAR CERTIFICADO MÉDICO 

45110930H CASTILLO NAVARRO JESUS ACREDITACION EXENCIÓN DE TASAS 
INCOMPLETA 

50754017D EL HICHOU EL FELLAH TARIK NO PRESENTAR DNI 

45100913Y GARCIA GARCIA JAIME ACREDITACION EXENCIÓN DE TASAS 
INCOMPLETA 

74945179R HARO GONZALEZ LOURDES 
NO ABONAR LAS TASAS 
NO PRESENTAR DNI 
NO PRESENTAR CERTIFICADO MÉDICO 

45116719B LLODRA MERELO JAIME ACREDITACION EXENCIÓN DE TASAS 
INCOMPLETA 

45100015M LOPERA HOSSAIN JORGE JUAN ACREDITACION EXENCIÓN DE TASAS 
INCOMPLETA 

45109391C MARTIN GARCIA JOSE ANTONIO ACREDITACION EXENCIÓN DE TASAS 
INCOMPLETA 

75915651B MEDINA GARCIA GONZALO CERTIFICADO MEDICO INCOMPLETO 

75915650X MEDINA GARCIA JUAN ALVARO CERTIFICADO MEDICO INCOMPLETO 

45115783H MOHAMED ABDEL-LAH MUHAMMAD 
ANOUAR NO FIRMAR LA SOLICITUD 

45115782V MOHAMED MAIMON AIMAN 
DNI CADUCADO 
ACREDITACION EXENCIÓN DE TASAS 
INCOMPLETA 

45098715Q MOHAMED MOHAMED MOUNER CERTIFICADO MEDICO NO OFICIAL 

45114725H MURCIA ANDRADE LAURA MARIA NO ABONAR LAS TASAS 
CERTIFICADO MEDICO INCOMPLETO 

45101866Q PAREJA MIRALLES VERONICA DNI CADUCADO 

45120080Z SA DELGADO YERAY ACREDITACION EXENCIÓN DE TASAS 
INCOMPLETA 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            2.385 

BOCCE ORDINARIO Nº 5737                                                                          Viernes 8 de Diciembre de 2017               

OTRAS DISPOSICIONES Y ACUERDOS 
 

844.- El Excmo. Sr. Consejero de Medio Ambiente y Sostenibilidad, por resolución de fecha 13 de noviembre de 2017, ha 

dispuesto lo siguiente: 
 
ANTECEDENTES DE HECHO. 
 
PRIMERO. El Director Gerente de ACEMSA en escrito de fecha 19 de noviembre de 2014 (nº 105984) solicita «autorización 
para el vertido de agua tratada por la EDAR de Santa Catalina a través del nuevo emisario submarino», aportando la documenta-
ción preceptiva. 
 
El servicio técnico de la Consejería, tras estudiar la documentación presentada, con fecha 3 de febrero de 2015 emiten informe 
en el señalan deficiencias en citada documentación que deben ser subsanadas. Con fecha 2 de marzo de 2015 (nº 20175) se pre-
senta la documentación requerida. 
 
TERCERO. A la vista de la documentación presentada el citado servicio técnico con fecha 07/05/2015 emite nuevo informe 
donde se contiene el contenido y alcance de la autorización de vertido al mar de aguas residuales depuradas de la EDAR de San-
ta Catalina, a través de emisario submarino. 
 
CUARTO. El Consejero de Medio Ambiente en escrito de fecha 19/05/2015 solicita a ACEMSA aporte: (i) copia íntegra del 
convenido ACUAES-Ciudad, ya que sólo se han aportado las páginas 12 y 13); (ii) información respecto de la encomienda de 
gestión a la que se refiere la cláusula séptima del mencionado convenio. Con fecha 21 de abril de 2016 se entrega la documenta-
ción requerida. 
 
Asimismo, con fecha 10 de octubre de 2017 se entrega en esta Consejería copia de “Convenio regulador de la financiación, eje-
cución y explotación de la Actuación secado térmico de fangos de la EDAR de Santa Catalina y mejora de calidad de vertidos” 
de fecha 19 de diciembre de 2013, 
 
QUINTO. Mediante resolución de esta Consejería de fecha 30 de junio de 2016 (nº 6367) se abre un período de información 
pública publicándose en el BOCCE nº 5593 de 22 de julio de 2016. 
 
El Jefe de Negociado informa (07/03/2017) que no consta en la Consejería que se hayan formulado alegaciones.    
 
CONSIDERACIONES JURÍDICAS.- 
 
PRIMERA. Corresponde a la Ciudad de Ceuta la ejecución de la legislación del Estado en materia de vertidos industriales y 
contaminantes (artículo 22.1.1ª Ley orgánica 1/1995, de 13 de marzo, de Estatuto de Autonomía de Ceuta, BOE nº 62, de 
14/3/1995). 
 

De acuerdo con el Real Decreto 2494/1996, de 5 de diciembre, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del 
Estado a la Ciudad de Ceuta (BOE número 13, de 15/1/1997) en materia de medio ambiente, se traspasa a la ciudad de Ceuta la 
autorización de instalaciones de vertidos en el litoral ceutí, inspección de las mismas, así como la aplicación del régimen sancio-
nador, todo ello de acuerdo con el procedimiento establecido en la Ley de Costas y su Reglamento. 
 

El Consejero de Medio Ambiente y Sostenibilidad ostenta competencias en esta materia en virtud de Decreto de nombramiento 
de  fecha 13 de julio de 2017 (BOCCE Extraordinario nº 20 de fecha 14/07/2017) y de Estructura de la Administración de la 
Ciudad Autónoma de Ceuta de fecha 20 de septiembre de 2017 (BOCCE nº 5717, de fecha 29/09/2017). 
 

Las Comunidades Autónomas ejercerán entre otras, competencias en vertidos al mar, todo ello en virtud de sus respectivos Esta-
tutos de Autonomía (artículo 114 Ley 22/1988, de 28 de julio de Costas –en lo sucesivo LC-). En similares términos se pronun-
cia el artículo 224 del Real Decreto 876/2014, de 10 de octubre por el que se aprueba el Reglamento General de Costas 
(BOE núm. 247, de 11/10/2014 –en adelante RGC- 
 

SEGUNDA. Todos los vertidos requerirán autorización de la Administración competente, que se otorgará con sujeción a la le-
gislación estatal y autonómica aplicable (artículo 57 LC y en similares términos el 116.1 RGC). 
 

El artículo 117.1 RGC establece determinados condicionantes que han de observarse en la autorización de vertido. 
  
El vertido al mar atenderá las condiciones establecidas en orden del Ministerio de Obras Públicas y Transporte de 13/07/1993 
(BOE nº 178, de 27/7/1993) por la que se aprueba la Instrucción de vertido desde tierra al mar. 
 
PARTE DISPOSITIVA.- 
 
PRIMERA. Se autoriza a “Aguas de Ceuta Empresa Municipal, S.A.” (ACEMSA) el vertido al mar, a través de emisario sub-
marino, de las aguas depuradas procedentes de la Estación depuradora de aguas residuales “Santa Catalina” cuya explotación 
tiene encomendada 
 
SEGUNDA. La autorización se supedita al cumplimiento de los condicionantes que figuran en Anexo adjunto. 
 
TERCERA. Dese traslado de esta resolución a la Sociedad Estatal de Aguas de las Cuencas de España (ACUAES); al Área 
Funcional de Costas de Ceuta, Consejería de Sanidad y Consumo. 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            2.386 

BOCCE ORDINARIO Nº 5737                                                                          Viernes 8 de Diciembre de 2017               

CUARTA. Publíquese esta resolución en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 
 
QUINTA. Se comunica que contra esta resolución, que agota la vía administrativa, y en cumplimiento de lo previsto en el ar-
tículo 112.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas 
(BOE número 236 de 02/10/2015) podrá interponer recurso potestativo de reposición, que cabrá fundar en cualquiera de los mo-
tivos de nulidad y anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 de dicha Ley, ante el mismo órgano que dictó el acto en el plazo 
de un (1) mes, o ser impugnada directamente ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo de esta Ciudad en el plazo de dos 
(2) meses contados a partir del día siguiente al de la recepción de esta notificación (artículos 123.1 y 124.1 Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, y 8.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, BOE núm. 167, de 14/07/1998). 
 
Todo ello, sin perjuicio de que pueda ejercitar, en su caso, cualquier otro recurso que estime procedente, en virtud de lo dispues-
to en el artículo 40.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pú-
blicas. 
 
        15 de noviembre de 2017 
Vº  Bº 
EL PRESIDENTE 
P.D.F. EL CONSEJERO DE MEDIO AMBIENTE    LA SECRETARIA GENERAL, 
Y SOSTENIBILIDAD 
(Decreto de Presidencia 26/11/2012) 
 
 

 
ANEXO 

 
CONDICIONANTES DE LA AUTORIZACIÓN DE VERTIDO AL MAR DE AGUAS RESIDUALES DEPURADAS DE LA 
ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUA RESIDUALES “SANTA CATALINA” DE LA CIUDAD DE CEUTA A TRAVÉS 
DE EMISARIO SUBMARINO 
 

PRIMERO. Conducción de vertido.- El vertido de las aguas depuradas se realizará a través de emisario submarino construido 
con arreglo a proyecto suscrito por D. Juan M. Luque Moreno, Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos (octubre de 2006). 
 

El control del funcionamiento de la EDAR se efectuará según “Programa de Control” que figura en el proyecto aprobado. 
 

SEGUNDO. Vigencia de la autorización.- La autorización de vertido se otorga por un plazo de treinta (30) años. 
 

No obstante lo anterior, dicha autorización, podrá ser revisada a la vista de los resultados del Programa de vigilancia y control 
anual, así como en función de las mejores técnicas disponibles (MTD). 
 

TERCERO. Descripción de las instalaciones de depuración evacuación.- Estación depuradora de aguas residuales de fangos 
activos para 120.000 habitantes equivalentes con tratamiento de fangos mediante digestión anaerobia y deshidratación; trata-
miento terciario mediante filtros de anillas y desinfección por rayos ultravioletas. Contempla: 
 

a) Tanque de tormenta. 
 

b) Pretratamiento: Tamices autolimpiables, 3 Uds. de desarenado-desengrasado. 
 

c) Decantación Primaria: Tres (3) unidades decantadores. 
 

d) Reactor biológico: Dos (2) balsas de aireación. 
 
e) Decantación secundaria: Dos (2) decantadores. 
 

f) Tratamiento de fangos: Dos (2) espesadores de gravedad, dos (2) digestores anaerobios. 
 

g) Tratamiento terciario: Filtración en filtros de anillas y desinfección por ultravioletas. Depósito de agua tratada. 
 

h) Emisario terrestre: canalización de 120 m de longitud, enterrada desde la arqueta de la EDAR hasta el emisario submarino. 
 

i) Emisario submarino: tubería de 700 mm de diámetro y 505 de longitud. 
 
CUARTO. Volumen anual de vertido.- El caudal que se evacuará a través del emisario submarino será de 6,935 Hm3/año. 
 

QUINTO. Limitaciones del vertido (Efluente).- Los vertidos procedentes de la EDAR deberán cumplir los requisitos que figu-
ran en el cuadro 1 del anexo I del Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del Real Decreto Ley 11/1995, de 28 de 
diciembre, por el que se establecen las normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas: 
 

 

 

Parámetros Concentración 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5 a 20ºC) 
  

<25 mg/l O2 

Demanda química de oxígeno (DQO) 
  

<125 mg/l O2 

Total de Sólidos en Suspensión (SS) 
  

<35 mg/l 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            2.387 

BOCCE ORDINARIO Nº 5737                                                                          Viernes 8 de Diciembre de 2017               

La diferencia de temperatura entre el efluente en el Punto de descarga y las aguas no afectadas no podrá superar los 3ºC. 
 

El valor del Ph del efluente estará comprendido entre 5,5 y 9,5. 
 

La variación de la salinidad provocada por el vertido en las aguas receptoras no será superior en más de un 10% a la salinidad 
medida en las aguas no afectadas. 
 

El control del cumplimiento de los requisitos establecidos para los vertidos de la EDAR, se efectuará con arreglo a los métodos 
de referencia establecidos en el anexo III del citado RD 509/1996. 
 

El efluente no deberá afectar a la calidad de las aguas de baño, cuyas características deberán mantenerse dentro de los requisitos 
establecidos por la legislación vigente. 
 

SEXTO. Evaluación y control sobre el medio receptor.- El titular de la autorización de vertido al mar deberá ejecutar el Progra-
ma de vigilancia y Control según Orden de 13 de julio de 1993, por la que se aprueba la instrucción para el proyecto de conduc-
ciones de vertidos desde tierra al mar. 
 

Dicho programa contempla: 
 

a) El control de la calidad estructural de la conducción o emisario. 
 

b) La vigilancia ambiental: calidad del efluente vertido, calidad del medio receptor. 
 

Los resultados de este Programa (controles, análisis) deberán recogerse en un informe anual que el titular de la autorización re-
mitirá al Órgano competente de Medio Ambiente, dentro del primer trimestre del año siguiente al de referencia.  
 

A) Calidad estructural: Con periodicidad anual se inspeccionará, en toda su longitud, el tramo sumergido de la conducción así 
como de sus principales elementos. La inspección del emisario deberá realizarse con la máxima carga hidráulica posible. 
 

B) Vigilancia ambiental: 
 

B.1 Calidad del efluente: En virtud del dimensionamiento (hab-eq) de la EDAR, el número mínimo de muestras anuales, de 
efluente a recoger, será de unas 24 muestras repartidas a intervalos regulares a lo largo del año. La toma de muestras se realizará 
en el arranque de la conducción. 
 

Los parámetros objeto de análisis son: DBO5, DQO, SS, Nitrógeno total, fósforo total, cloruros, salinidad, Ph, Caudal, tempera-
tura. 
 

B.2 Calidad de las aguas receptoras: 
 

Se realizará seis (6) veces al año un análisis de las aguas receptoras, que consistirá en la determinación de los siguientes paráme-
tros: 
 

Coliformes fecales, estreptococos fecales, coliformes totales, Ph, sólidos en suspensión, temperatura, color, turbidez, salinidad, 
oxígeno disuelto, nitrógeno total, fósforo total. 
 

Para el muestreo de las aguas receptoras, se seleccionarán, al menos, cinco (5) puntos: tres (3) situados sobre la línea de costa 
(dos a ambos lados del emisario y uno en el arranque de éste) y (2) dos entre la salida del efluente y la costa.  
 

Junto con los parámetros físico-químicos indicadores de las condiciones de las masas de agua, se determinarán los parámetros 
representativos de las condiciones oceanográficas y meteorológicas de la zona en el momento del muestreo. Entre los parámetros 
a medir en este tipo de controles están: el viento, las corrientes, el oleaje, el perfil de salinidad, la temperatura, el oxígeno disuel-
to en el agua en un punto cercano a la salida del efluente, pero no afectado por éste. 
  
B.3 Una (1) vez al año, se realizará el muestreo de sedimentos y organismos, en el área de influencia del emisario, concretamen-
te donde el sedimento tiende a acumularse y en lugares donde se encuentren poblaciones abundantes de organismos representati-
vos de la zona. 
 

B.4. Con periodicidad anual se inspeccionará la calidad estructural del emisario submarino, que deberá realizarse con la máxima 
carga posible. 
 

El titular de esta autorización está obligado a ejecutar a su cargo el Programa de vigilancia y control de las normas de emisión y 
del medio receptor afectado por el vertido previsto en la instrucción para el Proyecto de Conducciones de Vertidos desde tierra a 
mar, aprobada por Orden Ministerial de 13 de julio de 1993 (BOE nº 178 de 27/07/1993). Dicho programa deberá realizarlo un 
laboratorio que demuestre su capacidad técnica, indicando la metodología utilizada y los límites de detección. Los programas de 